
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία «ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ» και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. 
ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ» λόγω μεταβο-
λής του νόμιμου εκπροσώπου του αδειοδοτημένου 
φορέα, αλλαγής της επωνυμίας του αδειοδοτημέ-
νου φορέα και του διακριτικού τίτλου του Κ.Δ.Β.Μ.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας Συλλογικών 
Καταλυμάτων Σύντομης Διαμονής (ενοικιαζόμε-
να καταλύματα) κατά το διάστημα Σεπτεμβρί-
ου - Δεκεμβρίου 2025, με περίοδο αναφοράς των 
στοιχείων τους μήνες Ιανουάριο 2025 έως και 
Σεπτέμβριο 2025, έγκριση χρησιμοποίησης στα-
τιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 119143/Κ1 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ» και με τον διακριτικό 
τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ» λόγω μεταβολής του νόμιμου εκπροσώπου 
του αδειοδοτημένου φορέα, αλλαγής της επωνυ-
μίας του αδειοδοτημένου φορέα και του διακρι-
τικού τίτλου του Κ.Δ.Β.Μ.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/24 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 -2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) των άρθρων 4 και 6 του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρω-
ση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης» (Α’ 124),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5145

65741

29.09.2025 19:09:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65742 Τεύχος B’ 5145/26.09.2025

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την υπό στοιχεία Γ3α/οικ.18641/25-04-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Υγείας και Παιδείας Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού και Προστασίας του Πολί-
τη «Λειτουργία του Περιφερειακού Δικτύου Παροχής 
Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας της 2ης Υγειονομικής Περι-
φέρειας Πειραιώς και Αιγαίου, ένταξη και μετονομασία 
των Μονάδων Ψυχικής Υγείας του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και καθορισμός των διασυνδεόμενων φορέων 
αυτού» (Β’ 2116).

6. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 42224/7-8-2024 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Λήξη 
της παράτασης της θητείας του Διοικητή της 2ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας (Υ.ΠΕ.) Πειραιώς και Αιγαίου και διο-
ρισμός νέου Διοικητή, ΡΟΪΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ» (Υ.Ο.Ο.Δ. 855).

7. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ», με κωδικό 192037627, η οποία εκδό-
θηκε με την υπό στοιχεία 37627/Κ1/8-3-2019 (Β’ 1130) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ».

8. Την υπό στοιχεία 108977/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/9-9-2025 
αίτηση του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «2η Υ.ΠΕ. - Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ. - ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΗ ΝΟ-
ΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» με τα 
συνημμένα σ’ αυτή δικαιολογητικά.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) με κωδικό 192037627 με δομή στη 
διεύθυνση Λ. ΑΘΗΝΩΝ 374, 12661, ΧΑΙΔΑΡΙ με δυνα-
μικότητα εκατό τρία (103) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ λόγω:

I. Aλλαγής επωνυμίας του φορέα σε «2η Υ.ΠΕ.  - 
Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ. - ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» από «ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟ-
ΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ»,

II. αλλαγής του διακριτικού τίτλου Κέντρο διά βίου μά-
θησης (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του καταργηθέντος «Ψυχιατρικού Νο-
σοκομείου Αττικής» (Δαφνί), το οποίο μετονομάζεται σε 

«ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ - ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.- ΠΟΛΥΔΥΝΑ-
ΜΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ» από «Κ.Δ.Β.Μ. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ»,

III. ορισμού του ΡΟΪΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ ως νόμιμου εκπρο-
σώπου του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 6578/Β5-206 (2)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της έρευνας Συλ-
λογικών Καταλυμάτων Σύντομης Διαμονής 
(ενοικιαζόμενα καταλύματα) κατά το διάστη-
μα Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρίου 2025, με περίο-
δο αναφοράς των στοιχείων τους μήνες Ιανου-
άριο 2025 έως και Σεπτέμβριο 2025, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και κα-
θορισμός αμοιβής τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα την περ. ζ της παρ. 1 
του άρθρου 14,

β. του π.δ.  73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), και ιδίως την υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικρατείας» της παρ. Δ του άρθρου 2,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ - 517/31.10.2023 (Β’ 6314) 
απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65743Τεύχος B’ 5145/26.09.2025

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Tην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140,149/2021).

3. Τον υπ’ αρ. 223/2009 Κανονισμό του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρω-
παϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον υπ’ αρ. 
2015/759 Κανονισμό.

4. Τον υπ’ αρ. 692/2011 Κανονισμό του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Ιουλίου 2011, 
για τη συλλογή στατιστικών στοιχείων στον τομέα του 
τουρισμού.

5. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».

7. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
«Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης 
έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξα-
κόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’  4815, ΑΔΑ: 
Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29).

8. Την υπό στοιχεία  ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών  «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-
μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 
ενημέρωσης του ΕΜΔΔ “ΜΙΤΟΣ” - Συμπληρωματικές 
Οδηγίες»

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους εκατόν δέκα εννέα 
χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και εξήντα 
δύο λεπτών (119.989,62€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού 
έτους 2025 (KAE 0429).

10. Για την ανωτέρω δαπάνη έχει εγκριθεί για το 
οικονομικό έτος 2025, απόφαση δέσμευσης πίστω-
σης στον ΚΑΕ 0429, υπό στοιχεία 3271/Α2-1698/14-
04-25 και αριθ. καταχ. 233, συνολικού ποσού ενός 

εκατομμυρίου τριακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων 
οκτακοσίων εβδομήντα ευρώ και εξήντα δύο λεπτών 
(1.376.870,62€), εκ των οποίων ποσό εκατόν είκοσι χι-
λιάδων (120.000,00 €) αφορά στην εν λόγω έρευνα, για 
το διάστημα Ιουνίου -Δεκεμβρίου 2025.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό 
να καλυφθεί από εξωτερικούς συνεργάτες ερευνητές, 
προβλέπεται να μετακινηθούν εντός και εκτός έδρας 
υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., χωρίς αμοιβή για τα ερωτημα-
τολόγια, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση, 
κατά τη διάρκεια του έτους 2025, των στατιστικών ερ-
γασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια της μηνιαίας 
έρευνας Συλλογικών Καταλυμάτων Σύντομης Διαμονής 
(Ενοικιαζόμενα Καταλύματα) με περίοδο αναφοράς των 
στοιχείων τους μήνες Ιανουάριο 2025 έως και Σεπτέμ-
βριο 2025.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών τη 
διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η συγκέντρωση στοιχείων 
σχετικά με τις αφίξεις και διανυκτερεύσεις ημεδαπών 
και αλλοδαπών σε τουριστικά καταλύματα σύντομης 
διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα). Δεδομένης της 
αυξανόμενης σημασίας των καταλυμάτων σε μικρότερες 
εγκαταστάσεις τα στοιχεία αυτά είναι απαραίτητα για 
την εκτίμηση της ανταγωνιστικότητας της τουριστικής 
βιομηχανίας.

3. Η έρευνα καλύπτει 30.000 ενοικιαζόμενα καταλύ-
ματα από ολόκληρη τη Χώρα, με βάση το στατιστικό 
μητρώο της ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο επικαιροποιείται από 
διοικητικά στοιχεία.

Η συλλογή των στοιχείων γίνεται ηλεκτρονικά μέσω της 
διαδικτυακής εφαρμογής «ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ» της ΕΛ.ΣΤΑΤ., 
καθώς και με ιδιώτες - συνεργάτες της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για όσα 
καταλύματα δεν απαντήσουν ηλεκτρονικά. Εκτιμάται ότι 
θα ερευνηθούν με ιδιώτες - συνεργάτες περίπου 9.661 
ενοικιαζόμενα καταλύματα.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας
Ενημέρωση Μητρώου
Επιλογή ιδιωτών - συνεργατών
Εκπαίδευση του προσωπικού και των ιδιωτών-συνερ-

γατών, για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων 
της έρευνας

Συλλογή, έλεγχος, επεξεργασία, εισαγωγή των στοιχεί-
ων και παραγωγή των αρχείων δεδομένων

Μηχανογραφικοί έλεγχοι
Παραγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο
Παραγωγή και έλεγχος των τελικών πινάκων
Ανάλυση και έλεγχος των αποτελεσμάτων της  

έρευνας
Αποστολή των στοιχείων στη Eurostat και δημοσιο-

ποίηση αποτελεσμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65744 Τεύχος B’ 5145/26.09.2025

Έρευνα  

Αμοιβή 
ερωτηματολογίου

(σε ευρώ)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

Συνολική δαπάνη 
(σε ευρώ)

Δαπάνη περιόδου 
έως 31/12/2025 

(σε ευρώ)

1 2 (3)=(1)*(2)=(4)+(5) 4

Συλλογικών 
Καταλυμάτων 
Σύντομης 
Διαμονής 
(Ενοικιαζόμενα 
Καταλύματα), 
έτους 2025

Ιδιώτες- 
Συνεργάτες

12,42 9.661 119.989,62 119.989,62

  Σύνολο   9.661 119.989,62 119.989,62

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Πειραιάς, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051452609250004*

4. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα δημοσιευθούν 
υπό τη μορφή πινάκων, σε επίπεδο Συνόλου Χώρας και 
Περιφέρειας.

5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση 

Ι.Δ. αορίστου χρόνου, οι οποίοι θα εργασθούν εντός 
του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων 
Υπηρεσιών,

- Ιδιώτες - συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν για 
τη συλλογή των ερωτηματολογίων από τις επιχειρήσεις, 
μέχρι 500, εκτός των περιπτώσεων όπου υπάρχει η δυ-
νατότητα συλλογής από υπαλλήλους της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα γίνει 
με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

6. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής:


